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Σελίδα 1 από 2 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 

Αθήνα, 15 Νοεμβρίου 2024 
 

 
Προς: τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη 

 
Θέμα: «Προβλήματα σχετικά με την Λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

 
 

Κύριε Υπουργέ, 
 

Το Ελεγκτικό Συνέδριο στην Έκθεση επί του Απολογισμού των Εσόδων και 

Εξόδων του Κράτους έτους 2022 και του Ισολογισμού (Κατάστασης 

Χρηματοοικονομικής θέσης) και των λοιπών Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της 

Κεντρικής Διοίκησης της 31ης Δεκεμβρίου 2022 (εδώ) , διαπίστωσε αναφορικά με τον 

έλεγχο αποτελεσματικότητας των συστημάτων εσωτερικού ελέγχου των φορέων της 

Κεντρικής Διοίκησης, καθώς και από την επισκόπηση της λειτουργίας των Μονάδων 

Εσωτερικού Ελέγχου στους φορείς της Κεντρικής Διοίκησης, τα κάτωθι προβλήματα 

για το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας: 

α) Δεν υπήρχε πιστοποίηση της επάρκειας των εσωτερικών ελεγκτών των 
υπαλλήλων  του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

β) Δεν είχε εγκριθεί ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

γ) Δεν είχε εκπονηθεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

δ) Δεν είχε αναπτυχθεί η ελεγκτική δραστηριότητα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1561

Ημερομ. Κατάθεσης:

18/11/2024
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Επίσης, το Ελεγκτικό Συνέδριο διαπιστώνει σημαντικά προβλήματα στη 

λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και συστήνει (στις οικείες εκθέσεις δημοσιονομικών επιδόσεων εκάστου) 

την ανάληψη πρωτοβουλιών για την επίλυσή τους. 

Επειδή, σύμφωνα και με την ανωτέρω Έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Η 

ανάληψη αποτελεσματικής δράσης για την κατάλληλη οργάνωση, στελέχωση και 

λειτουργία των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου των Υπουργείων συνιστά σημαντική 

διαρθρωτική μεταρρύθμιση, η οποία θα συμβάλλει ουσιωδώς στην εγκαθίδρυση 

της δημοσιονομικής νομιμότητας και την αποτροπή σοβαρών δημοσιονομικών 

κινδύνων» 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός:  

1. Έχετε προβεί, έστω μετά τις ανωτέρω διαπιστώσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σε 
όλες τις απαραίτητες ενέργειες, ώστε να λειτουργεί ορθά η Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας; 
 

2. Έχουν, πλέον, πιστοποιημένη επάρκεια οι εσωτερικοί ελεγκτές του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας; 
 

3. Έχει, πλέον, εγκριθεί ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας; 
 

4. Έχει, πλέον, εκπονηθεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικού Ελέγχου στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας; 
 

5. Έχει, πλέον, αναπτυχθεί η ελεγκτική δραστηριότητα στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας; 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 
Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης  
Καθηγητής | Τμήμα Ιατρικής, Α.Π.Θ. 




